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W ysoko paroprzepuszczalne membrany wstępnego kry-
cia (MWK) są stosowane głównie jako uszczelnienie
pokryć dachów pochyłych leżących na łatach. Na ogół
są produkowane z polipropylenu (PP). W przypadku

dachów największym zagrożeniem dla trwałości produktów wytwa-
rzanych z tworzyw sztucznych jest promieniowanie ultrafioletowe
(UV) zawarte w promieniowaniu słonecznym. Stopień uszkodzenia
tworzyw sztucznych promieniowaniem UV zależy od ich grubości,
przezroczystości i rodzaju promieniowania ultrafioletowego. MWK
nie są grube i dodatkowo wykonane są z włóknin, które z zasady są
przezroczyste, dlatego podczas ich produkcji dodaje się stabilizatory
uodparniające na działanie UV. Problemem jest to, że stabilizatory te
zużywają się pod wpływem słońca i po pewnym okresie ekspozycji
zanikają. Wynika z tego, że im grubsza jest membrana i mniej
przepuszcza promieniowania ultrafioletowego, tym jest trwalsza.
Jednocześnie wiadomo, że MWK stanowią wewnętrzną warstwę da-
chów, która przy prawidłowym ułożeniu pokrycia zasadniczego nie
powinna być naświetlana bezpośrednio promieniowaniem słonecz-
nym. Z tego powodu uszkodzenia MWK wywołane UV mogą się
zdarzyć tylko w takim przypadku, gdy:

● MWK leży na więźbie zbyt długo bez pokrycia zasadniczego;
● pokrycie zasadnicze ułożone jest wadliwie ze szparami lub dziurami;
● MWK jest zbyt długo naświetlana od strony poddasza;
● MWK jest zbyt długo naświetlana w okapie, który nie jest osło-

nięty podbitką.
Uszkodzenia występują najszybciej, gdy promieniowanie słonecz-

ne pada bezpośrednio na MWK. Z tego powodu wszelkie dziury w po-
kryciach dachów są groźne dla MWK. Dużo dłużej trwa uszkadzanie,
gdy promieniowanie UV odbija się od różnych powierzchni lub prze-
chodzi przez szkło (na poddaszach). W związku z tym, Marma Pol-
skie Folie, badając swoje produkty na specjalnych dachach badaw-
czych, kontroluje sposób oddziaływania UV na MWK. W dachu zbu-
dowanym w 2010 r. (fotografia 1), pokrytym dachówką, wykonano trzy
otwory: okragły oraz prostokątny mały i duży. Ten prosty eksperyment
ma na celu określić czas powstania uszkodzeń w membranach wywo-
łanych działaniem promieni przechodzących przez otwory o różnym
kształtcie. Czas ten zależy od natężenia promieniowania UV zawarte-
go w promieniowaniu słonecznym dochodzącym do powierzch-
ni MWK, a więc od: liczby dni słonecznych (godzin nasłonecznienia);

szerokości i długości geograficznej miejsca usytuowania budynku; kształ-
tu i wielkości otworu oraz otoczenia wokół dachu. Zwiększenie dawki
UV może również nastąpić na skutek działania „dziury ozonowej”. Jak
z tego wynika, jest wiele oddziaływań, które są zmienne i trudne do prze-
widzenia. W związku z tym należy je badać eksperymentalnie, a wnio-
ski powinny uwzględniać udział „przypadkowości”.

Bardzo interesującym czynnikiem decydującym o uszkodzeniach
może okazać się kształt i wielkość otworów, ponieważ źródło promie-

niowania UV, czyli Słońce, stale zmienia swoje położenie na nieboskło-
nie. Zmiany dotyczą kąta padania promieni słonecznych i wiadomo, że
to samo położenie Słońca nastąpi dopiero po roku.

W eksperymentalnym dachu wykonano w dachówce otwór średnicy
8 mm w miejscu, w którym dachówka ma 4 mm grubości (fotografia 2).
Powstała więc w niej dziura w kształcie walca średnicy 2 razy większej niż
jego wysokość. Oś walca jest przesunięta w stosunku do kierunku północ-
-południe o 32°, a w stosunku do poziomu o 40° (rysunek). Z powodu
zmiany kierunku padania promieni słonecznych czas naświetlania promie-
niowaniem UV danego miejsca nie jest długi i zależy przede wszystkim
od wielkości otworu oraz od różnicy kierunków padania promieniowania
odosiprostopadłejdopowierzchniotworu. Imotwór lubszczelinasąmniej-
sze oraz im ich oś jest bardziej odchylona, tym czas powstania uszkodzeń
jest dłuższy. Spodziewamy się, że najkrótszy okres powstania uszkodzeń
przez otwory w pokryciu eksperymentalnego dachu wyniesie 5 – 7 lat.
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Badanie działania UV na MWK (cz. 1)
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Fot. 2. Otwór w dachówce oraz jego odwzorowanie na powierzchni
MWK w różnych dniach i godzinach
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Fot. 1. Dach badawczy pokryty dachówką, na którym zastosowano
membranę MWK

Schemat dachu eksperymentalnego

Marma Polskie Folie
www.dachowa.com.pl;
www.marma.com.pl


